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Sverige: Riksbanken fastholder renten men betoner høj usikkerhed 

• Riksbanken fastholder renten på 1,75% og forventer at holde renten i ro året ud 

• Beslutningen afspejler pæne vækstudsigter samtidig med uændrede inflationsudsigter 

• Prognose bygger på forventning om kortvarig energikrise – betydelig usikkerhed understreges  
 

Riksbanken fastholder som ventet renten på 1,75% og forventer at fastholde renten i en rum tid frem-

over, hvis vækst og inflation udvikler sig som ventet. Vækstbilledet for Sverige er pænt, arbejdsmar-

kedet viser tegn på bedring, og kerneinflationen har den seneste tid udviklet sig svagere end ventet af 

Riksbanken. På dagens pressemøde pointerede centralbankchef Thedéen, at udfaldsrummet er stort, 

og at forudsætningen for prognosen er en midlertidig og relativt kortvarig energikrise.  

 

Den nuværende situation rummer både et scenarie med behov for rentestigninger (vedvarende høje 

energipriser, højere producentpriser og en bredere og mere varig inflationsstigning i Sverige) og et 

scenarie med behov for lavere renter (øget usikkerhed trækker forbrug og investeringer ned og dæm-

per både indenlandsk og udenlandsk efterspørgsel med lavere inflation til følge). Riksbankens rente-

bane er dog uændret i forhold til sidst og peger på en renteforhøjelse på længere sigt (uændret rente 

året ud). Riksbanken kommer til at iagttage udviklingen i både den faktiske inflation og inflationsfor-

ventningerne. På trods af den store usikkerhed var der ifølge centralbankchefen ingen afvigende 

stemmer blandt Riksbankens direktionsmedlemmer angående dagens rentebeslutning. 

 

Inflationen (CPIF) var 1,7% i februar og er faldet noget tilbage i løbet af de seneste måneder. Faldet 

bekræfter Riksbanken i, at stigningen i løbet af 2025 var drevet af midlertidige faktorer, herunder en 

justering af vægtene i forbrugerprisindekset. Inflationen ventes at forblive et godt stykke under mål-

sætningen på 2% gennem 2026 og 2027 drevet af midlertidige faktorer som lavere fødevaremoms. 

Det gælder også i de scenarier, hvor olieprisen forbliver høj gennem en længere periode. Vi forventer, 

at Riksbanken holder hovedet koldt og ser igennem disse midlertidige faktorer og derfor holder renten 

i ro. 

 

Kerneinflationen udvikler sig overraskende svagt Arbejdsmarkedet viser tegn på bedring 
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DISCLOSURE OG DISCLAIMER 
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